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Zadání kvalifikační práce

1. Charakterizujte vybraný podnik.

2. Definujte vnitřní a vnější faktory působící na podnik.

3. Vymezte silné a slabé stránky podniku.

4. Charakterizujte postavení a konkurenční pozici podniku v Karlovarském kraji.

5. Diskutujte možnosti dalšího vývoje a rozvoje podniku.

6. Formulujte závěr.
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Úvod

V dnešní době, kdy je konkurence obrovská, je velice důležité, aby si každý podnik

uvědomoval své postavení na trhu a toto postavení se snažil nejen udržet, ale i posílit.

Jednou z možností jak se na trhu udržet, je dobře zanalyzovat podnikové prostředí a

zjistit jak a které vlivy na podnik nejvíce působí.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza marketingového prostředí společnosti

TERCOM s. r. o. dále jen TERCOM, na základě které bude určeno postavení firmy na

trhu v Karlovarském kraji. Výsledkem této práce by měly být spekulace dalšího

možného rozvoje podniku, což bude spočívat v odhalení především slabých stránek

podniku, na který by se měl TERCOM zaměřit a snažit se je odstranit.

Teoretická část je zaměřena na seznámení čtenáře s pojmy, jako je marketing,

marketingové prostředí firmy, konkurence a jednotlivé nástroje analyzující vnitřní a

vnější prostředí.

V praktické části se představí společnost TERCOM působící na trhu stavebnictví

v Karlovarském kraji. Dále bude analyzováno marketingové prostředí firmy. Na základě

provedených analýz, mezi které patří PEST analýza, Porterův model pěti sil a SWOT

analýza, budou navrhnuta případná opatření pro udržení pozice na stávajícím trhu.

U této bakalářské práce bylo při zpracování použito mnoha různých zdrojů a to jak

knižních tak internetových. Nadále práce vychází z interních informací poskytnutých

konzultantem firmy TERCOM, kterým byl jeden z jednatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

1.1 Marketing

Marketing si lidé často spojují pouze s pojmy prodej a reklama. Tyto dvě funkce jsou

součástí marketingu, ale nepatří mezi ty nejdůležitější. Hlavní úlohou marketingu je

uspokojení potřeb zákazníka. Úkolem manažerů tedy spočívá v tom, že zjistí, jaké jsou

zákazníkovi potřeby a na základě jejich analýzy rozhodnou, zda jejich uspokojení

přinese podniku zisk. [1]

Zákazník by měl být pro každý podnik nejdůležitější osobou, ať už by šlo o jednotlivce,

domácnost či organizaci, která zaplatí za produkt či službu. Každá firma (mimo

monopolů) je na zákaznících závislá, neboť zákazník je ten, kdo firmu živí. Budoucnost

firmy tedy závisí na spokojenosti zákazníků. [2]

Pro marketing existuje celá řada definic, mezi které se mohou řadit například:

„Proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny

produktů a hodnot to, co požadují.“ [3, s. 3]

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ [1, s. 39]

„Integrovaný komplex činností od provádění výzkumu trhu, analýzy prostředí,

průzkumu potřeb a přání zákazníků a studia nákupního rozhodovacího procesu

spotřebitelů přes koncepční činnosti, plánování, tvorbu produktu, volbu distribučních

cest, cenovou a kontraktační politiku až k promotion, marketingovému managementu a

dalším činnostem.“ [2, s. 41]

Soubor nástrojů, kterými marketing ovlivňuje tržby podniku, je marketingový mix. Tyto

nástroje se označují 4P, kdy každé jednotlivé p představuje určité slovo: výrobek

(product), cena (price), místo (place) a propagace (promotion). Marketing pak pracuje

s určitými nástroji podle toho, v jaké fázi životního cyklu se právě výrobek nachází.
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Například při zavádějící fázi produktu bude největším přínosem využití reklamy a

publicity. Úlohou těchto nástrojů bude vytvoření povědomí o produktu a zájmu

zákazníka o něj. V období zralosti bude hrát významnou roli podpora prodeje a osobní

prodej. Osobní prodej se snaží vylíčit přednosti produktu a přesvědčit zákazníka, že jde

o výhodnou koupi. U podpory prodeje se pak firmy snaží za pomocí různých akcí

ovlivnit zákazníka k okamžité koupi. Zajišťování podpory prodeje by mělo probíhat i

při fázi poklesu s tím, že se naopak omezí reklama, publicita a osobní prodej. [4]

1.2 Marketingové prostředí

Podmínkou existence každé organizace či podniku je určité životní prostředí, které

může náš podnik ovlivňovat jak kladným tak záporným způsobem. Tyto způsoby

označujeme jako faktory prostředí. Je to dlouhá škála činitelů, které musí firma

analyzovat a využívat je, aby pak mohla rozhodnout například o volbě nabízených

výrobků, o cenách těchto výrobků, o výběru způsobu přemístění výrobků k zákazníkům

i o komunikaci se spotřebiteli. [5] „Marketingové prostředí zahrnuje jak faktory, které

firma do jisté míry určitými způsoby ovlivnit může, tak faktory, na které nemá téměř

žádný vliv a jež legálními formami ovlivnit nelze.“ [3, s. 81]

1.3 Konkurence

Každý podnik má své konkurenty, a „čím je podnik úspěšnější, tím více konkurentů

bude přitahovat“. [4, s. 49] Výsledkem této skutečnosti je, že nezbývá firmám nic jiného

než se stát konkurenceschopnými, čehož dosáhnou zvolením vhodné konkurenční

strategie. Efektivní konkurenční strategie podnik dosáhne tak, že se bude snažit získat

co nejvíce informací o konkurenci, což zahrnuje časté sledování výrobků, cen,

distribuce a komunikace či silných a slabých stránek. [1]
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1.3.1 Konkurenční výhoda

„Konkurenční výhoda je výhoda oproti konkurenci, kterou firma získá tak, že

zákazníkům nabídne vyšší hodnotu, buď pomocí nižších cen, nebo vyššího užitku, který

vyrovná vyšší ceny.“ [1, s. 568] „Podniky si mohou vybudovat konkurenční výhodu

v mnoha různých oblastech. Může jít o mimořádnou jakost, rychlost, bezpečnost,

poskytování služeb, design nebo spolehlivost ve spojení s nižšími náklady, nižší cenou

atd. Mnohem obvyklejší je určitá jedinečná kombinace těchto prvků, nikoliv pouze

jediná stříbrná kulka, která by měla zajistit celou konkurenční výhodu.“ [4, s. 51]

2 Marketingové prostředí společnosti

Vše co obklopuje podnik - objekty, subjekty a vztahy mezi nimi, se nazývá

marketingové prostředí, které „ať už jako celek nebo pouze pomocí jednotlivých částí a

procesů ovlivňuje prostředí naši schopnost uspět u zákazníků“. [6, s. 14] Aby mohla

firma na trhu fungovat, musí mít v oblasti marketingu pracovníky, schopné zkoumat

prostředí a určit jeho vývoj. Bude-li podnik tento vývoj za pomoci marketingového

výzkumu předvídat, zareaguje lépe na nastávající změny prostředí. [2] Podle toho, jak

moc může podnik své prostředí ovlivnit, ho dělíme na makroprostředí a mikroprostředí.

2.1 Makroprostředí

Do makroprostředí patří vlivy, okolnosti a situace, diktující podnikům co a jak

realizovat svou hlavní funkci. Tyto vlivy můžou firmy do jisté míry využít, ale

nemohou je ovlivnit nebo jen velmi těžko. Jsou to vlivy nepředvídatelné, často

proměnlivé, kdy úkolem podniků je se jim co nejrychleji přizpůsobit. Změny

podnikového okolí představují pro společnosti buď novou příležitost či hrozbu. [6]

Faktory makroprostředí rozdělujeme na demografické, ekonomické, politické, přírodní,

technické a technologické a sociálně-kulturní prostředí.
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2.1.1 Demografické prostředí

„Demografie je studium lidské populace z hlediska velikosti, hustoty, rozmístění, věku,

pohlaví, rasy, zaměstnání a dalších statistických údajů. Demografické prostředí je pro

marketingové specialisty poměrně významné, protože se týká lidí a lidé tvoří trhy“

[1, s. 135], které se mohou pro podnik stát i cílovými trhy. Zabýváme se zde základními

údaji, které charakterizují populaci a jsou to údaje například o počtu obyvatel, hustotě

osídlení, rozmístění, věku, zaměstnání, pohlaví, rasy atd. [3]


[…]


materiálů. Zároveň bude vybudováno zázemí pro jednání se zákazníky stavební divize.

Plánovaná stavba umožní podniku konkurovat lokálním dodavatelům.

Obr. č. 3: nákres nové vzorkovny

Zdroj: interní dokumentace
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Obr. č. 4: návrh nové vzorkovny

Zdroj: interní dokumentace

Vzhledem k tomu, že je podnik financován hlavně z cizích zdrojů, kdy například areály

TERCOMU jsou financovány z úvěrů či provozní činnost je placena z kontokorentu, by

bylo pro firmu přínosem snížení úrokových sazeb bankovních úvěrů. Znamenalo by to

lepší finanční podmínky pro další možné investice pro výstavbu dalších budov či pro

zateplení skladů, které má analyzovaný podnik v plánu.

8 Vlastní návrhy zlepšení

Pomocí analýzy vnitřního prostředí, byly autorkou zjištěny silné a slabé stránky

společnosti TERCOM. Na základě SWOT analýzy se autorka pokusí navrhnout

opatření pro eliminaci slabých stránek, mezi které patří nedostatečná reklama a

nekvalifikovaní zaměstnanci.

Vzhledem k velkému počtu stavebních firem v Karlovarském kraji, je hodně důležité

dostat se do podvědomí zákazníka, čehož se nejlépe dosáhne kvalitní reklamou.

TERCOM prozatím nedisponuje tak velkými finančními prostředky, aby mohl

investovat do reklamy v televizním vysílání, ale pro začátek by autorka doporučila

investovat do reklamy v podobě regionálních rádiových vysílání. Ze zjišťování
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vyplynulo, že analyzovaná firma měla najatou externí reklamní společnost, která však

nevyhovovala představám TERCOMU a byla i finančně náročná. V případě zlepšení

finanční situace by autorka navrhla podniku vytvořit pracovní pozici na post

marketingového specialisty, zabývajícího se reklamní kampaní firmy.

Velkým nedostatkem je nekvalifikovanost zaměstnanců, což je u firmy provádějící

služby, u kterých je odborná způsobilost velice důležitá, velký problém. Firma si stojí

za tím, že důležitější než zisk, je kvalitně odvedená práce. Nekvalifikovaní zaměstnanci

mohou způsobit pokles kvality odváděných prací a zhoršit tak dobrou pověst firmy.

Autorka by tedy doporučila spolupráci s pracovním úřadem v dané lokalitě, který nabízí

možnost rekvalifikačních kurzů pro zaměstnance, čímž by získali potřebnou odbornost

pro provádění jednotlivých stavebních činností.

I přesto že má na základě SWOT analýzy TERCOM více silných stránek než slabých, je

důležité zaměřit se na odstranění právě slabých stránek, které by mohly vést ke zhoršení

chodu firmy nebo až k samotnému úpadku.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat vnější a vnitřní faktory působící na TERCOM a

na základě toho, odhalit slabé stránky podniku a navrhnout případná zlepšení pro

příznivý vývoj firmy.

V současnosti si společnost TERCOM vede dobře, i přesto že byly zjištěny konkrétní

konkurenční nevýhody v podobě krátkého působení na trhu, existence substitučních

výrobků jako jsou nízkoenergetické stavby jejích konkurentů či malého podvědomí u

potencionálních zákazníků na rozdíl od firem s dlouholetou tradicí.

Za pomocí provedených analýz, byly autorkou zjištěny důležité nedostatky, které

mohou mít velice negativní dopad na budoucí vývoj této společnosti. Ze SWOT analýzy

provedené autorkou práce vyplynulo, že firma zaostává především ve dvou oblastech,

kterými jsou reklama a nedostačující odborná způsobilost jejích zaměstnanců. Na

základě těchto zjištění navrhla autorka v kapitole 8 případná zlepšení, kterými se firma

může inspirovat při dalších volbách strategií.

Podle mínění autorky si společnost TERCOM i přes určité nedostatky počíná na trhu

velice dobře. Poukazuje na to i fakt, že se stále rozšiřuje nabízený sortiment služeb a

výrobků. Důkazem je plánovaná výstavba vzorkovny, na kterou již byla získaná dotace.

Navzdory zjištěným slabým stránkám disponuje podnik i řadou silných stránek, které by

měl neustále posilovat, aby získal konkurenční výhody na trhu ve svém oboru. Cíl této

práce by splněn na základě odhalení nedostatků TERCOMU a navržení opatření k jejich

odstranění.
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Abstrakt

ROTIŠOVÁ, Kristýna. Postavení společnosti TERCOM s. r. o. na trhu v Karlovarském

kraji. Cheb, 2016. 46 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: marketing, SWOT analýza, PEST analýza, slabé stránky, konkurence

Bakalářská práce pojednává o postavení společnosti TERCOM s. r. o. na trhu

v Karlovarském kraji. První část práce je věnovaná teoretické stránce výzkumu.

V druhé části je provedena analýza SWOT, Porterův model pěti sil a PEST analýza,

které poukazují na silné a slabé stránky společnosti. V závěru této práce jsou navržena

případná zlepšení pro budoucí vývoj podniku.
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Abstract

ROTIŠOVÁ, Kristýna. Market position of TERCOM company Ltd. in Karlovy Vary

region. Cheb, 2016. 46 s. Barchelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: marketing, SWOT analysis, PEST analysis, weaknesses, competition

Thesis discusses the position of TERCOM s. r. o. on the market in the Karlovy Vary

region. The first part is devoted to the theoretical research. In the second part is the

SWOT analysis, Porter's five forces and PEST analysis, which reveral the strengths and

weaknesses of the company. At the conclusion of this work are suggested possible

improvements for the future development of the company.