HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2015//2016**

Jméno studenta: Kristýna Rotišová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Postavení společnosti TERCOM s.r.o. na trhu v Karlovarském kraji

Hodnotitel – oponent: PhDr. Čestmír Jarý
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si vybrala středně náročné téma, které by mělo mít přínos pro konkrétní firmu. Úvod představuje velmi rozsáhlá rešeršní část, která představuje skoro dvě třetiny práce. Vlastní analýza podniku a prostředí je poměrně stručná. Chybí například nějaká bližší specifikace zvláštností daného regionu, ale i vlastní firmy. Vše je čerpáno nejspíše pouze z firemních internetových zdrojů, které mají však poněkud reklamní charakter. Soustředění se pouze na tři marketingové analýzy nedává dostatek informací o vývoji situace firmy na konkrétním trhu.

V práci je poměrně hodně gramatických chyb, překlepů a jazykových nedokonalostí. I po formální stránce není příliš kvalitně zpracována, např. není ani abecedně seřazen seznam literatury. Celý text je rozbitý do spousty malých kapitol.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jak se vyvíjel obrat firmy v posledních letech?
2. Proč se firma soustřeďuje na zděné stavby a nesnaží se expandovat do jiných technologií?

V Plzni, dne 23.5.2016

Podpis hodnotitele

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (referenční část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Spjatí cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N
O

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručně zdůvodněte navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si vybrala sice náročná téma, které by mělo mít přínos pro konkrétní firmu. Úvod představuje velmi rozsáhlá referenční část, která představuje skoro dvě třetiny práce. Vlastní analýza podniku a prostředí je poměrně stručná. Chybí například nějaká bližší specifikace zvláštností daného regionu, ale i vlastní firmy. Vše je čerpáno nejvíce pouze z firemních internetových zdrojů, které mají však poněkud reklamní charakter. Souhrnně se pouze o její marketingové analýze nedává žádný...

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).